Modelos ELESA y GANTER, todos los derechos reservados según la ley.
Mencionar siempre la fuente cuando se reproduzcan nuestros dibujos.2
21
18
19
17
16
15
14
13
12
11
10
9
8
7
6
5
4
3
2
21
20
1
Si
st
em
as
 a
nt
iv
ib
ra
to
rio
s
DVC.2 STAINLESS
STEEL
INOX
 RoHS
+80°
-40°
Elementos de amortiguación
Goma y acero o acero inoxidable
EJECUCIONES ESTÁNDAR
	- DVC.2: casquillo con orificio ciego roscado, prisionero roscado y
placa base de acero galvanizado brillante, cuerpo antivibraciones
de caucho natural NR, color negro, durezas 40, 55, 70 Shore A +5.
	- DVC.2-SST: casquillo con orificio ciego roscado, prisionero roscado
y placa base de acero INOX AISI 304, cuerpo antivibraciones de
caucho natural NR, color negro, dureza 55 Shore A +5.
CARACTERÍSTICAS Y APLICACIONES
Los amortiguadores antivibratorios han sido diseñados para
amortiguar las vibraciones, choques y ruidos producidos por
cuerpos en movimiento o masas vibratorias no equilibradas de
equipos y maquinas.
A diferencia del restos de los elementos antivibratorios DVA, estos
elementos permiten mayor movimiento lateral bajo presión sin
abandonar el plano vertical del inserto metálico.
Las vibraciones pueden causar:
	- Mal funcionamiento y disminución de la vida útil de la máquina o de
máquinas adyacentes;
	- Daños a la salud del operador;
	- Ruidos.
Están disponibles bajo pedido los diagramas de carga para cada
referencia.
Véase Datos técnicos y pautas para la elección más adecuada(en la
página ).
EJECUCIONES ESPECIALES BAJO PEDIDO
Goma natural NR, dureza 40, 70 tolerancia ±5 Shore A, para
ejecuciones con base metálica en acero inoxidable AISI 304.
DVC.2DVC.2
2/2022
Modelos ELESA y GANTER, todos los derechos reservados según la ley.
Mencionar siempre la fuente cuando se reproduzcan nuestros dibujos. 3
21
18
19
17
16
15
14
13
12
11
10
9
8
7
6
5
4
3
2
21
20
1
Si
st
em
as
 a
nt
iv
ib
ra
to
rio
s
� 2/3DVC.2 Elementos de amortiguación
Dureza 40 Shore A Dureza 55 Shore A Dureza 70 Shore A
Descripción D L d d1 l h Código
Carga
máxima
[N]
Flexión
máxima
[mm]
Rigidez
[N/mm] Código
Carga
máxima
[N]
Flexión
máxima
[mm]
Rigidez
[N/mm] Código
Carga
máxima
[N]
Flexión
máxima
[mm]
Rigidez
[N/mm]
DVC.2-10-8-10-M4-10-* 10 10 M4 8 10 4 3 433901 94 2,5 37 433751 43 2,5 17 434051 81 2,5 32
DVC.2-15-8,5-15-M4-10-* 15 15 M4 8,5 10 4 5 433911 81 3,75 22 433761 132 3,75 35 434061 180 3,75 48
DVC.2-15-12-15-M4-10-* 15 15 M4 12 10 4 6 433916 132 3,75 35 433766 142 3,75 38 434066 191 3,75 51
DVC.2-20-14-15-M6-18-* 20 15 M6 14 18 6 14 433923 191 3,75 51 433773 247 3,75 66 434073 319 3,75 85
DVC.2-20-14-19-M6-18-* 20 19 M6 14 18 6 16 433925 319 4,75 67 433775 226 4,75 48 434075 278 4,75 59
DVC.2-20-14-20-M6-18-* 20 20 M6 14 18 6 17 433927 278 5 56 433777 223 5 45 434077 270 5 54
DVC.2-21-16-22-M6-18-* 21 22 M6 16 18 6 18 433931 270 5,5 49 433781 240 5,5 44 434081 314 5,5 57
DVC.2-20-12-30-M6-18-* 20 30 M6 12 18 6 22 433921 240 7,5 32 433771 147 7,5 20 434071 227 7,5 30
DVC.2-20-14-30-M6-18-* 20 30 M6 14 18 6 25 433929 173 7,5 23 433779 255 7,5 34 434079 380 7,5 51
DVC.2-25-18-20-M6-18-* 25 20 M6 18 18 6 36 433941 593 5 119 433791 631 5 126 434091 1038 5 208
DVC.2-25-20-20-M6-18-* 25 20 M6 20 18 6 39 433946 1038 5 208 433796 655 5 131 434096 1055 5 211
DVC.2-30-22-20-M8-20-* 30 20 M8 22 20 8 44 433956 655 5 131 433806 863 5 173 434106 1272 5 254
DVC.2-30-18-25-M8-20-* 30 25 M8 18 20 8 49 433951 1272 6,25 203 433801 510 6,25 82 434101 785 6,25 126
DVC.2-35-31-15-M8-20-* 35 15 M8 31 20 8 46 433966 785 3,75 209 433816 1310 3,75 349 434116 2453 3,75 654
DVC.2-35-25-34-M8-20-* 35 34 M8 25 20 8 60 433961 2453 8,5 289 433811 1255 8,5 148 434111 1830 8,5 215
DVC.2-40-30-25-M8-23-* 40 25 M8 30 23 8 73 433975 1830 6,25 293 433825 2133 6,25 341 434125 2843 6,25 455
DVC.2-40-25-30-M8-23-* 40 30 M8 25 23 8 76 433973 2843 7,5 379 433823 1096 7,5 146 434123 1897 7,5 253
DVC.2-40-33-30-M8-23-* 40 30 M8 33 23 8 80 433979 861 7,5 115 433829 1178 7,5 157 434129 2191 7,5 292
DVC.2-40-20-48-M8-23-* 40 48 M8 20 23 8 86 433971 2191 12 183 433821 583 12 49 434121 825 12 69
DVC.2-40-32-50-M8-23-* 40 50 M8 32 23 8 94 433977 825 12,5 66 433827 610 12,5 49 434127 930 12,5 74
DVC.2-50-42-30-M10-28-* 50 30 M10 42 28 10 112 433981 2843 7,5 379 433831 1281 7,5 171 434131 1782 7,5 238
DVC.2-55-44-45-M10-28-* 55 45 M10 44 28 10 162 433986 1782 11,25 158 433836 1066 11,25 95 434136 1554 11,25 138
DVC.2-57-25-45-M10-28-* 57 45 M10 25 28 10 155 433991 1554 11,25 138 433841 1055 11,25 94 434141 1430 11,25 127
DVC.2-60-49-60-M10-28-* 60 60 M10 49 28 10 245 433996 1430 15 95 433846 2560 15 171 434146 4428 15 295
DVC.2-70-45-53-M12-37-* 70 53 M12 45 37 12 321 434001 4428 13,25 334 433851 2219 13,25 168 434151 2473 13,25 187
DVC.2-72-64-33,5-M12-37-* 72 33,5 M12 64 37 12 385 434006 2473 8,38 295 433856 3364 8,38 402 434156 4879 8,38 583
DVC.2-75-60-40-M12-37-* 75 40 M12 60 37 12 450 434011 4879 10 488 433861 2819 10 282 434161 4224 10 422
DVC.2-95-80-75-M16-41-* 95 75 M16 80 41 16 740 434016 4224 18,75 225 433866 8873 18,75 473 434166 12712 18,75 678
DVC.2
2/2022
Modelos ELESA y GANTER, todos los derechos reservados según la ley.
Mencionar siempre la fuente cuando se reproduzcan nuestros dibujos.4
21
18
19
17
16
15
14
13
12
11
10
9
8
7
6
5
4
3
2
21
20
1
Si
st
em
as
 a
nt
iv
ib
ra
to
rio
s
� 3/3DVC.2 Elementos de amortiguación
Dureza 40 Shore A Dureza 55 Shore A Dureza 70 Shore A
Descripción D L d d1 l h Código
Carga
máxima
[N]
Flexión
máxima
[mm]
Rigidez
[N/mm] Código
Carga
máxima
[N]
Flexión
máxima
[mm]
Rigidez
[N/mm] Código
Carga
máxima
[N]
Flexión
máxima
[mm]
Rigidez
[N/mm]
DVC.2-10-8-10-SST-M4-10-55 10 10 M4 8 10 4 3 94 2,5 37 434201 115 2,5 46 81 2,5 32
DVC.2-15-8,5-15-SST-M4-10-55 15 15 M4 8,5 10 4 5 94 2,5 37 434211 242 3,75 65 81 2,5 32
DVC.2-15-12-15-SST-M4-10-55 15 15 M4 12 10 4 6 81 3,75 22 434216 259 3,75 69 180 3,75 48
DVC.2-20-14-15-SST-M6-18-55 20 15 M6 14 18 6 14 132 3,75 35 434223 380 3,75 101 191 3,75 51
DVC.2-20-14-19-SST-M6-18-55 20 19 M6 14 18 6 16 191 3,75 51 434225 353 4,75 74 319 3,75 85
DVC.2-20-14-20-SST-M6-18-55 20 20 M6 14 18 6 17 319 4,75 67 434227 351 5 70 278 4,75 59
DVC.2-21-16-22-SST-M6-18-55 21 22 M6 16 18 6 18 278 5 56 434231 369 5,5 67 270 5 54
DVC.2-20-12-30-SST-M6-18-55 20 30 M6 12 18 6 22 270 5,5 49 434221 254 7,5 34 314 5,5 57
DVC.2-20-14-30-SST-M6-18-55 20 30 M6 14 18 6 25 240 7,5 32 434229 255 7,5 34 227 7,5 30
DVC.2-25-18-20-SST-M6-18-55 25 20 M6 18 18 6 36 328 7,5 44 434241 1558 5 312 236 7,5 32
DVC.2-25-20-20-SST-M6-18-55 25 20 M6 20 18 6 39 593 5 119 434246 1615 5 323 1038 5 208
DVC.2-30-22-20-SST-M8-20-55 30 20 M8 22 20 8 44 1038 5 208 434256 2346 5 469 1055 5 211
DVC.2-30-18-25-SST-M8-20-55 30 25 M8 18 20 8 49 655 5 131 434251 1570 6,25 251 1272 5 254
DVC.2-35-31-15-SST-M8-20-55 35 15 M8 31 20 8 46 1272 6,25 203 434266 3762 3,75 1003 785 6,25 126
DVC.2-35-25-34-SST-M8-20-55 35 34 M8 25 20 8 60 785 3,75 209 434261 2826 8,5 332 2453 3,75 654
DVC.2-40-30-25-SST-M8-23-55 40 25 M8 30 23 8 73 2453 8,5 289 434275 3952 6,25 632 1830 8,5 215
DVC.2-40-25-30-SST-M8-23-55 40 30 M8 25 23 8 76 1830 6,25 293 434273 2628 7,5 350 2843 6,25 455
DVC.2-40-33-30-SST-M8-23-55 40 30 M8 33 23 8 80 2843 7,5 379 434279 2835 7,5 378 1897 7,5 253
DVC.2-40-20-48-SST-M8-23-55 40 48 M8 20 23 8 86 1897 7,5 253 434271 1314 12 109 2191 7,5 292
DVC.2-40-32-50-SST-M8-23-55 40 50 M8 32 23 8 94 2191 12 183 434277 1546 12,5 124 825 12 69
DVC.2-50-42-30-SST-M10-28-55 50 30 M10 42 28 10 112 825 12,5 66 434281 2657 7,5 354 930 12,5 74
DVC.2-55-44-45-SST-M10-28-55 55 45 M10 44 28 10 162 2843 7,5 379 434286 2310 11,25 205 1782 7,5 238
DVC.2-57-25-45-SST-M10-28-55 57 45 M10 25 28 10 155 1782 11,25 158 434291 2065 11,25 184 1554 11,25 138
DVC.2-60-49-60-SST-M10-28-55 60 60 M10 49 28 10 245 1554 11,25 138 434296 5060 15 337 1430 11,25 127
DVC.2-70-45-53-SST-M12-37-55 70 53 M12 45 37 12 321 1430 15 95 434301 3777 13,25 285 4428 15 295
DVC.2-72-64-33,5-SST-M12-37-55 72 33,5 M12 64 37 12 385 4428 13,25 334 434306 8559 8,38 1022 2473 13,25 187
DVC.2-75-60-40-SST-M12-37-55 75 40 M12 60 37 12 450 2473 8,38 295 434311 8176 10 818 4879 8,38 583
DVC.2-95-80-75-SST-M16-41-55 95 75 M16 80 41 16 740 4879 10 488 434316 15518 18,75 828 4224 10 422
B
A
JO
 P
ED
ID
O
B
A
JO
 P
ED
ID
O
STAINLESS STEEL
DVC.2
2/2022